[image: image1.png]

ГЛАВНОЕ  ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ

КЕМЕРОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДА БЕРЕЗОВСКИЙ
 ПРИКАЗ

__21.01.2016___                       г. Берёзовский                               N __2__
Об утверждении Порядка исполнения судебных актов, предусматривающих взыскание за счет казны Березовского городского округа
В соответствии со статьей 242.2. Бюджетного кодека Российской Федерации, а также в целях надлежащего исполнения судебных актов, предусматривающих взыскание за казны Березовского городского округа.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения судебных актов, предусматривающих взыскание за счет казны Березовского городского округа.
2. Главному специалисту автоматизированных систем финансовых расчетов (Кравчук С.А.) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Администрации Березовского городского округа.
3. Признать утратившим силу приказ Финансового управления города Березовский от 28.07.2007 N 32 «Об утверждении «Правил организации работы финансового управления города Березовский по исполнению судебных актов по искам к казне города Березовский на возмещение вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления города Березовский либо их должностных лиц».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2016.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления
                               Л.В. Чаусова

Заместитель начальника управления-
          С.А. Борисова

начальник бюджетного отдела

«____» ________ 2016г.

Начальник отдела бухгалтерского учета
     Н.В. Янченко

главный - бухгалтер

«____» ________ 2016г.

Начальник отдела доходов и
        Н.А. Попурий

финансирования отраслей экономики

«____» ________ 2016г.

Главный специалист
                 С.А. Кравчук
«____» ________ 2016г.

Главный специалист-юрисконсульт
            О.С. Прокудина

«____» ________ 2016г.

УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления

города Березовский

от ______________ 201__ г. N ____

Порядок
исполнения судебных актов, предусматривающих
взыскание за счет казны Березовского городского округа
1. Настоящий Порядок разработан для организации исполнения судебных актов, предусматривающих взыскание за счет казны Березовского городского округа о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органов местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Березовского городского округа (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета городского округа), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств городского округа (далее – судебные акты).
2. Исполнение судебных актов осуществляется Финансовым управлением города Березовский (далее – Управление) в течение трех месяцев со дня поступления исполнительных документов в Управление.

Управление находится по адресу: 652420, Кемеровская обл., г. Березовский, пр. Ленина, 22.

График работы Управления: понедельник – четверг с 8.30 до 17.30 часов, пятница с 8.30 до 16.30 часов, перерыв на обед с 12.30 до 13.18 часов.

Информация для связи: (38445) 3-05-96, 3-69-14, адрес электронной почты –bergf@ofukem.ru.

Результатом исполнения судебных актов является перечисление денежных средств по исполнительному документу на счет взыскателя.

Перечисление денежных средств на счет взыскателя для исполнения судебных актов, предусматривающих взыскание за счет казны Березовского городского округа о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органов местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств городского округа осуществляется Администрацией Березовского городского округа.

Перечисление денежных средств на счет взыскателя для исполнения судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Березовского городского округа (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета городского округа) осуществляется Администрацией Березовского городского округа, отраслевыми органами Администрации Березовского городского округа (их подведомственными организациями).

3. К исполнительному документу (за исключением судебного приказа), направляемому для исполнения судом по просьбе взыскателя или самим взыскателем, должны быть приложены:

- копия судебного акта, на основании которого он выдан;

- заявление взыскателя с указанием реквизитов банковского счета взыскателя, на который должны быть перечислены средства, подлежащие взысканию (приложения N 1 и N 2).
Заявление подписывается взыскателем либо его представителем с приложением доверенности или нотариально удостоверенной копии доверенности или иного документа, удостоверяющего полномочия представителя.

При предъявлении на исполнение дубликата исполнительного листа к нему прилагается копия определения суда о его выдаче.

Исполнительный документ, выданный на основании судебного акта о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок, направляется на исполнение судом независимо от просьбы взыскателя. К такому исполнительному документу должна быть приложена копия судебного акта, на основании которого он выдан.
4. Основанием для возврата взыскателю документов, поступивших на исполнение в Управление, является:

а) непредставление какого-либо документа, указанного в пункте 3 настоящего Порядка;

б) несоответствие документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

в) нарушение установленного срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

г) представления взыскателем заявления об отзыве исполнительного документа.

5. Основанием для возврата в суд исполнительных документов, поступивших на исполнение в Управление, является:

а) представление судом заявления (либо судебного акта) об отзыве исполнительного документа;

б) представление должником, либо взыскателем, либо судом документа, отменяющего судебный акт, подлежащий исполнению;

в) невозможность осуществить возврат документов, поступивших на исполнение, взыскателю.

6. Основаниями для возврата взыскателю или в суд документов, поступивших на исполнение, являются невозможность перечисления денежных средств по реквизитам банковского счета, указанного взыскателем и (или) судом в исполнительном документе, и отсутствие в течение 30 дней со дня направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя.

7. Возвращение исполнительного документа взыскателю не является препятствием для нового предъявления указанного документа к исполнению в пределах срока, исчисляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заявление взыскателя вместе с документами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка, направляются лично или по почте на имя начальника Управления независимо от того, в отношении какого органа местного самоуправления (его отраслевого органа) вынесено судебное решение и выдан исполнительный документ о взыскании денежных средств за счет казны Березовского городского округа.
9.  Исполнительные документы, поступившие в Управление на исполнение, регистрируются в Журнале регистрации исполнительных листов (приложение N 3) главным специалистом-юрисконсультом в течение рабочего дня. Каждый исполнительный документ регистрируется отдельно по мере поступления в Управление.

Журнал регистрации исполнительных листов ведется главным специалистом-юрисконсультом в электронном виде.

10.   Главный специалист-юрисконсульт в течение трех рабочих дней со дня предъявления исполнительного документа в Управление и иных документов, связанных с его исполнением, проверяет:

- полноту предъявленных на исполнение документов в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка;

- соответствие исполнительного документам требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

- соответствие исполнительного документа требованиям, предъявляемым к срокам предъявления исполнительных документов, прерыванию срока предъявления исполнительных документов, восстановлению пропущенного срока предъявления исполнительных документов.

11. При наличии оснований, указанных в пунктах 4, 5, 6 настоящего Порядка, главный специалист-юрисконсульт готовит Уведомление о возврате исполнительного документа (приложение N 4) и обеспечивает его возврат со всеми приложениями взыскателю или в суд в течение пяти рабочих дней со дня его поступления в Управление с указанием причин возврата.

Возврат исполнительного документа с приложениями взыскателю осуществляется заказным письмом либо лично под роспись при предъявлении документа, удостоверяющего личность, либо его представителю на основании надлежащим образом оформленной доверенности.

В случае невозможности осуществить возврат исполнительного документа с приложениями взыскателю (в связи с убытием адресата, неполучением документов по иным причинам, не зависящим от Управления), исполнительный документ с приложениями возвращается в суд, выдавший этот документ.

12. При соответствии исполнительного документа и приложенных к нему документов требованиям, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, и при отсутствии оснований для возврата исполнительного документа, главный специалист-юрисконсульт не позднее трех рабочих, следующих за днем поступления исполнительного документа, готовит правовое заключение.

Правовое заключение вместе с исполнительным документом и приложениями к нему передаются главным специалистом-юрисконсультом в тот отдел Управления, который курирует должника, в лице которого исполнительным документом производится взыскание за счет казны Березовского городского округа.

 13. Сотрудник курирующего отдела Управления в течение пяти рабочих дней, следующих за днем поступления исполнительного документа, направляет должнику, в лице которого производится взыскание за счет казны Березовского городского округа (далее – должник), информацию о поступлении исполнительного документа на исполнение в Управление и копию исполнительного документа с приложениями к нему.

14. В течение трех месяцев со дня поступления исполнительного документа в Управление сотрудник курирующего отдела Управления расходным расписанием доводит до должника бюджетные данные для исполнения исполнительного документа.

15. Исполненный исполнительный документ, а также копии платежных поручений с отметкой органа Федерального казначейства о его исполнении не позднее следующего рабочего передаются сотрудником курирующего отдела Управления главному специалисту-юрисконсульту.

После получения исполнительного документа о взыскании с казны Березовского городского округа главный специалист-юрисконсульт в оригинале исполнительного документа и в журнале регистрации исполнительных листов проставляет отметку об исполнении содержащихся в нем требований и обеспечивает направление исполнительного документа в суд, выдавший этот документ.

Одновременно с направлением исполнительного документа в суд, выдавший этот документ, главный специалист-юрисконсульт уведомляет взыскателя по почте либо нарочно о полном или частичном исполнении исполнительного документа.

При отправлении заказной корреспонденции, связанной с исполнением судебных актов о взыскании с казны Березовского городского округа, все почтовые квитанции и уведомления о доставке, являющиеся доказательствами надлежащего исполнения требований законодательства, хранятся у главного специалиста-юрисконсульта.

16. Поступившие в Управление исполнительные документы хранятся у главного специалиста-юрисконсульта в отдельном сейфе, доступ к которому имеют только должностные лица Управления, уполномоченные в соответствии с настоящим Порядком на осуществление операций с исполнительными документами.